
Página 57083Número 252 Sábado, 31 de octubre de 2009

I. ComunIdad autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejería de Agricultura y Agua

17118	 Orden	de	22	de	octubre	de	2009,	por	la	que	se	modifica	la	Orden	

de 25 de abril de 2006 de la Consejería de Agricultura y Agua por 

la que se establecen las bases reguladoras y se convocan ayudas 

destinadas a la reconversión de plantaciones de determinadas 

especies frutícolas y la Orden de 17 de febrero de 2009, por 

la que se convocan para el año 2009 ayudas destinadas a 

la reconversión de plantaciones de determinadas especies 

frutícolas.

En la Orden de la Consejería de Agricultura y Agua de 25 de abril de 2006 

(B.O.R.M. número 98 de 29 de abril de 2006), por la que se establece las bases 

reguladoras de las ayudas destinadas a la reconversión de plantaciones de 

determinadas especies frutícolas, no desglosaba minuciosamente los criterios de 

priorización, situación que por otra parte no ha sido necesario aplicar hasta la 

fecha.

Posteriormente el Real Decreto 443/2007, de 3 de abril modificó el Real 

Decreto 385/2006 de 24 de marzo, por el que se establecen las bases reguladoras 

para la reconversión de plantaciones de determinadas especies frutícolas. En el 

mencionado Real Decreto establecía instrucciones relativas a la modificación 

de los planes de reconversión que no han sido desarrolladas por la Comunidad 

Autónoma.

En su virtud, a propuesta del Director General de Modernización de 

Explotaciones y Capacitación Agraria, y de conformidad con lo dispuesto en 

el artículo 17 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,

Dispongo:

Artículo primero.- Modificación de la Orden de la Consejería de Agricultura 

y Agua de 25 de abril de 2006 (B.O.R.M. número 98 de 29 de abril de 2006), por 

la que se establecen las bases reguladores y se convocan ayudas destinadas a la 

reconversión de plantaciones de determinadas especies frutícolas.

Uno.- Se añade un segundo párrafo al apartado 3 del artículo 3 que queda 

redactado en los siguientes términos: 

“La superficie subvencionable máxima por beneficiario será la correspondiente 

a la superficie arrancada. No se subvencionarán por tanto  nuevas plantaciones 

de mayor superficie a las arrancadas”

Dos.- Se añade un segundo párrafo al apartado 4 del artículo 3 que queda 

redactado en los siguientes términos: 

“Los criterios de prioridad quedan establecidos de la siguiente forma:

1.º-Titulares de explotaciones afiliados a una OPFH.

2.º- Titulares de explotaciones no afiliados a una OPFH

NPE: A-311009-17118



Página 57084Número 252 Sábado, 31 de octubre de 2009

A su vez, y si fuera necesario, en cada uno de los grupos se aplicarán los 

siguientes criterios de prioridad:

1.- Agricultor Profesional + Joven + zona desfavorecida

2.- Agricultor Profesional + Joven

3.- Agricultor Profesional + zona desfavorecida

4.- Agricultor Profesional

5.- Agricultor + Joven + zona desfavorecida

6.- Agricultor + Joven

7.- Agricultor + zona desfavorecida

8.- Agricultor.

En el caso de que dentro de cualquiera de los tramos anteriores se consuma 

la superficie asignada se priorizarán los expedientes de mayor a menor superficie 

a reconvertir.”

Tres.- Se añade un nuevo artículo 4 bis

“Artículo 4 bis. Modificación del plan de reconversión

1. El plan de reconversión será único para el período comprendido entre 2009 

y 2011. No obstante se podrá presentar modificaciones al mismo, quedando su 

aprobación supeditada a la disponibilidad presupuestaria.

2.- En la solicitud de modificación del plan de reconversión deberá indicarse 

de manera clara en que consiste la modificación solicitada, con indicación de 

la situación anterior (aprobada en la resolución de concesión) y la posterior 

(modificación solicitada).

3. Deberá autorizase por la Dirección General de Modernización de 

Explotaciones y Capacitación Agraria cualquier modificación del plan de 

reconversión que afecte:

a) A las parcelas donde esté previsto realizar la plantación o injerto. 

b) Al calendario de reconversión. 

c) Que pueda suponer un incremento de la ayuda respecto a la aprobada en 

la resolución de concesión.

4. Para las modificaciones descritas en los apartados 3.b y 3.c, el plazo de 

presentación de solicitud de modificación será el establecido para la presentación 

de solicitudes en la convocatoria siguiente. 

5. No será admitidas a trámite solicitudes de modificación del plan de 

reconversión referidas a actividades que ya debieran haberse realizado según el 

calendario aprobado en el plan de reconversión.

6. Las solicitudes de modificaciones se realizaran en el modelo normalizado 

que consta en el anexo 4”

Cuatro.- El apartado 2 del artículo 7 queda redactado en los siguientes 

términos:

“2. El pago de la ayuda se realizará una vez efectuadas las comprobaciones 

de la nueva plantación y mejora de instalaciones de riego, en su caso, y 

justificación de los gastos mediante la aportación de factura de compra a un 

viverista registrado oficialmente y ,en su caso, la factura de compra de material 

de riego. Antes del 31 de octubre de cada año, los beneficiarios comunicarán a la 

Consejería de Agricultura y Agua la finalización de las inversiones según el plan 

previsto aportando la justificación de los gastos.” 

NPE: A-311009-17118



Página 57085Número 252 Sábado, 31 de octubre de 2009

Artículo segundo.- Modificación de la Orden de la Consejería de Agricultura 

y Agua de 17 de febrero de 2009 (B.O.R.M. número 44 de 23 de febrero de 2009), 

por la que se convocan para el año 2009 ayudas destinadas a la reconversión de 

plantaciones de determinadas especies frutícolas.

Uno.- Se modifica el segundo párrafo del artículo 3 que queda redactado en 

los siguientes términos:

“El plazo para la justificación y acreditación de las inversiones del presente 

ejercicio queda ampliado hasta el día 18 de noviembre de 2009” 

Disposición	final	primera.	Facultad	de	desarrollo	y	ejecución.

Se faculta al Director General de Modernización de Explotaciones y 

Capacitación Agraria para que dicte las normas de aplicación y desarrollo que 

requiera la presente Orden, así como adoptar los modelos normalizados de 

solicitud.

Disposición	final	segunda-	Entrada	en	vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 

Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia a 22 de octubre de 2009.—El Consejero de Agricultura y Agua,  

Antonio Cerdá Cerdá.

NPE: A-311009-17118



Página 57086Número 252 Sábado, 31 de octubre de 2009

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

 

5 
 

Anexo 4 

 

NPE: A-311009-17118


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Agricultura y Agua
	17118	Orden de 22 de octubre de 2009, por la que se modifica la Orden de 25 de abril de 2006 de la Consejería de Agricultura y Agua por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan ayudas destinadas a la reconversión de plantaciones de determinadas especies frutícolas y la Orden de 17 de febrero de 2009, por la que se convocan para el año 2009 ayudas destinadas a la reconversión de plantaciones de determinadas especies frutícolas.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	16845	Orden de 19 de octubre de 2009, de la Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas por la que se publican los créditos que, con carácter adicional, se imputan a la convocatoria de subvenciones a municipios de la región de menos de 50.000 habitantes con cargo a los Fondos de la Caja de Cooperación Local del 2009, aprobada por Orden de 5 de junio de 2009, de la Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas.
	Consejería de Agricultura y Agua
	16836	Declaración de Impacto Ambiental complementaria en relación al apartado 1-d-3 de la declaración de impacto ambiental relativa al Plan General Municipal de Ordenación Urbana de Alhama de Murcia, de fecha 16 de marzo de 2007, emitida por la Dirección General de Calidad Ambiental.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	17121	Orden de 28 de octubre de 2009, del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, de modificación parcial de la Orden de 22 de junio 2009, por la que se regula la formación de oferta dirigida prioritariamente a trabajadores desempleados, mediante acciones y proyectos de formación y se establecen las bases reguladoras del procedimiento de concesión y justificación de subvenciones destinadas a tal fin, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	16841	Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, Consejería de Educación, Formación y Empleo y el Ayuntamiento de Molina de Segura para la escolarización de menores con necesidades educativas especiales en las escuelas de titularidad municipal.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	17069	Resolución de 22 de octubre de 2009, del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la realización de campañas de promoción de empleo local del “Programa Desarrollo Local”.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	16507	Notificación a interesado.
	16782	Notificación a interesado.
	Consejería de Agricultura y Agua
	17037	Anuncio por el que se notifica la Orden del Consejero de Agricultura y Agua, por la que se acuerda el reintegro de parte de las ayudas para forestación de tierras agrícolas percibidas por D. José Miguel García García.
	16834	Anuncio de adjudicación de contrato. Expte. II-73/09.
	17041	Anuncio por el que se notifican las propuestas de resolución definitiva de las líneas de ayuda 7001: Producción integrada. 7008: Conservación de variedades vegetales en peligro de extinción.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	I.M.A.S.
	16798	Notificación de denegación del derecho a pensión no contributiva.
	16799	Solicitud de pensión no contributiva.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	17246	Anuncio de modificación del cuadro de características que acompaña al pliego tipo de cláusulas administrativas particulares de la contratación de servicio de consultoría para la elaboración del estudio del modelo de participación público-privada en la construcción y explotación de las infraestructuras hospitalarias para la gestión de la atención sanitaria de los municipios de Águilas y Mazarrón. Expte.: 120/09.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	16828	Anuncio por el que se somete a información pública la solicitud de autorización de las obras comprendidas en el proyecto de «Obras de mejora de accesos al Polígono Industrial Venta Cavila de Caravaca de la Cruz (margen izquierda) desde carretera C-330».
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	16839	Resolución de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se hace pública la adjudicación para la contratación de la adquisición de mobiliario escolar para Centros Educativos de la Región de Murcia.
	16840	Resolución de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se hace pública la adjudicación para la contratación de la adquisición de mobiliario escolar para centros educativos de la Región de Murcia.
	16837	Resolución de la Consejería de Educación, Formación y Empleo por la que se hace pública la adjudicación de la contratación de obra de reforma de instalación eléctrica en B.T. en el I.E.S. Infante Juan Manuel de Murcia (Murcia).
	16838	Edicto por el que se notifican diversas Resoluciones del Director General de Trabajo, relativas a actas de infracción a Empresas.
	Consejería de Cultura y Turismo
	17073	Resolución de la Consejería de Cultura y Turismo por la que se hace pública la licitación para la contratación del servicio de restauración de documentos y libros del Archivo General de la Región de Murcia.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	16800	Anuncio por el que se emplaza a los interesados en el recurso contencioso-administrativo n.º 607/2009, interpuesto por la mercantil Gestagua, S.A, contra la Orden de Consejería de Universidades, Empresa e Investigación, de fecha 26 de junio de 2009, por la que se autorizan las nuevas tarifas del servicio de agua potable en Fuente Álamo.
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Secretaría General
	16486	Notificación en procedimientos de renovación.
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	17119	Edicto de notificacion de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
	Confederación Hidrográfica del Segura
	16505	Expediente para concesión provisional y en precario de aguas residuales regeneradas en la nueva EDAR de Macisvenda. Ref. CSR-33/09.
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Cuatro de Cartagena
	16446	Juicio de faltas 86/2009.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	16447	Autos 1.432/2008.
	16457	Demanda 1.144/2008. 
	16458	Demanda 1.313/2008.
	16459	Demanda 1.369/2008.
	Primera Instancia número Diez de Murcia
	16430	Autos 1.024/2008.
	Instrucción número Uno de Murcia
	16432	Juicio de faltas 321/2009.
	De lo Social número Uno de Murcia
	16774	Autos 1.244/2008.
	16775	Autos 1.573/2009.
	De lo Social número Dos de Murcia
	16776	Autos 10/2009.
	16777	Autos 187/2008.
	16778	Autos 148/2009.
	16780	Autos 1.036/2009.
	16781	Demanda 201/2009.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	16801	Autos 1.164/2009.
	16802	Autos 1.155/2009.
	16803	Autos 106/2009.
	16804	Demanda 555/2009 y acumuladas.
	16805	Autos 395/2009.
	16806	Autos 1.065/2009.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	16481	Ejecución 278/2009.
	16482	Ejecución 350/2009.
	16484	Ejecución 222/2009.
	De lo Social número Siete de Murcia
	16791	Demanda 1.076/2008.
	16792	Autos 1.385/2008.
	16793	Autos 1.116/2008.
	16794	Autos 813/2007.
	16795	Demanda 956/2008.
	16796	Reclamación por recargo de prestaciones 1.501/09.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	16827	Información pública sobre solicitud de aparcamiento de vehículos con cubierta solar fotovoltaica, con ubicación en paraje El Aljezar (Polígono 21 parcela 321) del término municipal de Abanilla.
	Abarán
	16819	Imposición y modificación de ordenanzas fiscales para el ejercicio de 2010.
	Archena
	17087	Aprobación inicial de la modificación de las siguientes Ordenanzas Reguladoras de Tasas, Precios Públicos e Impuestos para el año 2010.
	Beniel
	17093	Convocatoria pública subvenciones para material escolar, comedor, guardería y ludoteca, curso 2009/2010.
	Blanca
	16820	Resolución número 273/2009 del listado provisional de aspirantes admitidos y excluidos, composición del tribunal calificador, lugar, fecha y hora de celebración de las pruebas para participar en la convocatoria de concurso oposición.
	Cartagena
	16815	Anuncio de adjudicación.
	16816	Anuncio de adjudicación definitiva.
	16817	Adjudicación definitiva de obras.
	Cehegín
	16821	Creación fichero de videovigilancia.
	16822	Aprobación inicial de la Ordenanza Municipal de Seguridad en Parques Infantiles.
	Ceutí
	16920	Aprobación definitiva del Reglamento de Régimen Interior del Centro de Servicios Sociales de Ceutí.
	16921	Aprobación definitiva del Reglamento de Régimen Interno de la Escuela Infantil Juan Luis Vives, de Ceutí.
	Mazarrón
	16842	Modificación ordenanzas fiscales. Aprobación definitiva.
	16843	Aprobación definitiva del Presupuesto General del Ayuntamiento para 2009.
	Murcia
	16511	Aprobación definitiva del proyecto de Modificación del Estudio de Detalle Alquerías B (ámbito UA-055 del Plan General de Murcia).
	17016	Aprobación definitiva de los Estatutos y Programa de Actuación de la Junta de Compensación a constituir para la gestión de la U.A. Única del P.P. ZB-NR2 de La Ñora. (Gestión-Compensación:159GC08).
	Puerto Lumbreras
	16502	Convenio de colaboración entre el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras y el Consorcio Turístico Medina-Nogalte.	
	16503	Otorgamiento de delegaciones especiales en Concejales.
	16504	Aprobado provisionalmente el Reglamento de Régimen Interior del Centro de Estancias Diurnas.	
	San Javier
	16431	Aprobación inicial de expediente de transferencia de crédito n.º 18/09.
	Santomera
	16829	Anuncio de adjudicación del contrato de ejecución de la obra denominada “Construcción de Centro de Atención a la Infancia en Santomera”.
	Yecla
	16818	Exposición pública de expediente relativo a solicitud de autorización autonómica para legalización de vivienda unifamiliar aislada, en  S.N.U.
	17090	Convocatoria de subvenciones: programas de asociacionismo y participación, a  asociaciones y entidades juveniles sin ánimo de lucro de Yecla, ejercicio 2009.
	17092	Convocatoria de subvenciones en el ámbito de los programas de Educación Física y Deportes, ejercicio 2009.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Extravío de Título
	16501	Anuncio de extravío de Título de Graduado Escolar.
	16506	Anuncio de extravío de Título de Auxiliar Administrativo y Graduado Escolar.

		2009-10-30T20:38:24+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




